
diário oficial Nº 35.100  89Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

PERÍODO: 07/09/2022 a 10/09/2022. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: ANDRÉ LUÍS LIMA CAVALCANTE, AG. ART. PRÁTICAS, Ma-
tricula 5938317/1, e JOSÉ CARLOS MATOS DO PATROCÍNIO, MOTORISTA, 
Matricula 5927323/2.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 847325
PORTARIA nº 455, de 30 de agosto de 2022.
Processo nº 1102635/2022.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, aos familiares 
em cumprimento a determinação judicial, conforme os termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CAPANEMA/PA.
PERÍODO: 29/08/2022 a 29/08/2022. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: WALDENEI REIS NEGRÃO, MONITOR, Matricula 5799341/2, 
e DAVID RODOLFO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, MOTORISTA, Matricula 
57223757/5.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 847267

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 764 DE 30 DE AGOSTO DE 2022-RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JORGE LUIS DOS SANTOS BRAGA JUNIOR, ocupante 
do Cargo Gerente III – DAS-2, matricula 5949512/1, para responder pela 
Presidência de Comissão Permanente de Licitação, na ausência do titular 
MANOLO PORTUGAL FAIAD DE MACEDO FREITAS, matricula 57202102/3, 
ocupante do Cargo Presidente de Comissão - DAS-4, por motivo de férias, 
no período de 16.08.2022 a 03.09.2022, com ônus para Administração.
PORTARIA Nº. 760 DE 25 DE AGOSTO DE 2022-RESOLVE:
CONCEDER, 28 (vinte e oito) dias de LICENÇA ASSISTÊNCIA, ao servidor 
MARCOS ANTONIO FELIX DE SOUSA, matrícula nº. 54189488/1, ocupante 
do cargo de MOTORISTA, no período de 28.06.2022 a 25.07.2022.
PORTARIA Nº 763 DE 29 DE AGOSTO DE 2022-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora ILZA MARIA DA 
SILVA BARBOSA, matrícula nº. 3228274/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, correspondente ao triênio 17.06.2004/2007, com gozo 
no período de 03.10.2022 à 01.11.2022.
PORTARIA Nº 765 DE 30 DE AGOSTO DE 2022-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA DA LUZ 
RODRIGUES matrícula nº. 3217191/1, ocupante do cargo de SERVEN-
TE, correspondente ao triênio 07.03.2016/2019, com gozo no período de 
01.10.2022 à 30.10.2022.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 846915

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL nº 551, DE 26 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na 
legislação vigente, atuar como fiscal do contrato celebrado entre a Secre-
taria de Estado de Justiça e Direitos Humanos e a Empresa ATA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA., conforme autorização do Se. Secre-
tário em e-mail datado de 04/11/2021.
CONTRATO Nº 15/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços de gerenciamento de soluções para instalação de datacenter, com a 
utilização do banco de horas técnicas para operação assistida, conforme 
condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao Edital oriundo 
do Pregão Eletrônico SRP nº 01/2021 – SEJUDH.
Processo: 2022/847625
FISCAL TITULAR: ANGELICA CRISTINA ORTIZ ELMESCANY - MATRÍCULA: 
54185870/3
FISCAL SUBSTITUTO: WESLEY DA SILVA ARAÚJO - MATRÍCULA: 5898744/2
Art. 2º. O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências relacio-
nadas com a execução do Contrato, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou defeitos observados e fará relatórios mensais 
que serão enviados à Coordenadoria de Administração e Finanças até o dia 
10 subsequente de cada mês.
Art. 3º. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do 
fiscal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, 
para adoção das medidas convenientes.
Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 5º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 847040

.

ERRATA
.

Justificativa de Inexigibilidade de Chamamento Público nº 07/2022 
publicada no dia 30/08/2022 – Protocolo 845814
ONDE SE LÊ:
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
CELEBRAR PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO nº 07/2022
PROCESSO: 2022-638608
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMA-
NOS - SEJUDH
CONVENENTE: INSTITUTO DE CULTURAL AMAZÔNIA DO AMANHÃ – (ICAA)
CNPJ Nº 08980670.0001-23
LEIA-SE:
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
CELEBRAR PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO nº 07/2022
PROCESSO: 2022-638608
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMA-
NOS - SEJUDH
CONVENENTE: INSTITUTO DE CULTURAL AMAZÔNIA DO AMANHÃ – (ICAA)
CNPJ Nº 19.841.507/0001-04

Protocolo: 847060

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 15/2022 - SEJUDH
Processo: 2022/847625
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de gerenciamento de soluções para instalação de datacenter, com a utili-
zação do banco de horas técnicas paa operação assistida que serão pres-
tados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao Edital 
oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº 01/2021 – SEJUDH.
Modalidade: Pregão Eletrônico SEJUDH SRP nº 01/2021 – Ata de Registro 
de Preços nº 01/2021.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei nº 8.248, de 22 de outubro de 
1991, , do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018, do Decreto nº 
7.174, de 12 de maio de 2010, da Instrução Normativa SGD/ME nº 1, de 
4 de Abril de 2019 e da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de 
maio de 2017.
Data da Assinatura: 25/08/2022
Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data da Ordem de Início 
dos Serviços (Nota de empenho)
Valor Global do Contrato: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
Dotação Orçamentária
PTRES: 188338
AÇÃO: 263727
Plano Interno: 4120008338C
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339040
Valor Total: R$ 300.000,00
Pré-empenho: 2022ND1441
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SE-
JUDH
C.N.P.J.: 05.054.895/0001-60
Endereço: Rua 28 de setembro Nº 339 - Comércio
CONTRATADA - ATA COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
Endereço: SHIS QI 5 BLOCO F, SALA 206 , CEP: 71.615-560 – Cidade: 
Brasília-DF
CNPJ/MF nº 09.571.988/0001-13
Representante Legal: FREDERICO ALMEIDA DE MENDONÇA KUSEL
CPF nº 004.761.821-31
Ordenador de Despesa: VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM

Protocolo: 847039
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO Nº 2022/961989 – DAF/SEDEME
 A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia – SEDEME , através da Diretoria de Administração e Finanças- DAF, 
Torna pública a Adesão à Ata de Registro de Preço Nº 014/2022, oriundo 
do Pregão Eletrônico SRP Nº 006/2021 da Secretaria de Estado de Plane-
jamento e  Administração  - SEPLAD, referente ao processo 2020/975367, 
Registro de Preços para eventual contratação de Empresa especializada na 
prestação de serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRES-
TRES, sem motorista, para atender em todo território estadual, os órgãos 
e entidades do Poder Executivo do Estado do Pará, com a empresa CS 
BRASIL FROTAS S.A, com o CNPJ: 27.595.780/0001-16, de acordo com as 
necessidades desta Secretaria.
Belém, 31 de agosto de 2022.
JOSE FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
SEDEME

Protocolo: 846926


